
SEGRETARIO COMUNALE
Proposta di Determina del UFFICIO SEGRETARIO GENERALE

Numero 133 del 31-12-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SEGRETARIO COMUNALE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1192 DEL 31-12-2024
 

OGGETTO: PROROGA INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA, RAPPRESENTANZA E DIFESA NEL
CONTENZIOSO TRIBUTARIO DEL COMUNE DI ALIA DINANZI LE COMMISSIONI TRIBUTARIE
PROVINCIALI E REGIONALI ALL'AVV. SALVATORE DAVI'.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
-che con deliberazione del Commissario straordinario in funzione di Giunta municipale n. 98 dell’8 ottobre
2021 si è proceduto ad emanare apposito atto di indirizzo al Responsabile del settore Affari Finanziari di
predisporre apposito avviso per manifestazione di interesse, per il servizio di assistenza tecnica nel
contenzioso tributario del Comune dinanzi le Commissioni tributarie provinciali e regionali, per la durata di
anni tre, mediante richiesta rivolta ai professionisti iscritti nell’Albo degli avvocati del comune di Alia, distinti
per materia di competenza e nello specifico in diritto civile;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 551 del 5 novembre 2021, il Responsabile del Settore Finanziario
ha avviato la procedura di gara per l’individuazione del professionista, iscritto nell’albo degli avvocati del
comune di Alia in materia di diritto civile, mediante la procedura per manifestazione di interesse, con
pubblicazione di avviso pubblico, il modello di domanda e lo schema di convenzione;
DATO ATTO :
-che con deliberazione di Giunta municipale n. 126 del 7 dicembre 2021,  veniva individuato l’Avv. Davì
Salvatore per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica, rappresentanza e difesa nel contenzioso
tributario del Comune di Alia, parte integrante della proposta di deliberazione;
- che con determinazione dirigenziale n. 674 del 17 dicembre 2021 veniva affidato il servizio di assistenza
tecnica nel contenzioso tributario del Comune dinanzi le Commissioni tributarie provinciali e regionali, per la
durata di anni tre, all’Avv. Davì Salvatore, del Foro di Palermo, con studio legale in Palermo via Re Federico;
RILEVATO che detto incarico scade in data 31 dicembre 2024 e si rende necessario il rinnovo dello stesso;
DATO che con nota prot. n. 19742 del 17 dicembre 2024 è stato chiesto al suddetto professionista, la
disponibilità a proseguire l’incarico de quo agli stessi patti e condizioni, di cui al disciplinare di incarico
sottoscritto in data 20 dicembre 2021 e annotato nel registro delle scritture private al n. 21/2021;
ATTESO che con nota prot n. 19757 del 18 dicembre 2024, il legale Salvatore Davì comunicava la propria
disponibilità a proseguire l’incarico de quo per ulteriori anni tre, e precisamente con scadenza fino al 31
dicembre 2027, agli stessi patti e condizioni di cui al disciplinare di incarico annotato nel registro delle
scritture private al n. 21/2021;
RITENUTO, pertanto, che sussistono le condizioni, alla luce di quanto esposto, procedere a prorogare
l’incarico di assistenza tecnica, rappresentanza e difesa nel contenzioso tributario del comune di Alia dinanzi

1/4



le commissioni tributarie provinciali e regionali all'avv. Salvatore Davi';
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del servizio e il Segretario dichiarano, ciascuno nei propri
confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Vice Segretario della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998,l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-checon deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
-che con determinazione sindacale n.332 del 25 maggio 2022, sono stati assunti provvedimenti circa la
sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei Responsabili di settore”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.505 del 3 agosto 2022, sono stati
nominati i Responsabili dei servizi e degli uffici alla diretta dipendenza del Segretario a seguito della modifica
ed integrazione della struttura organizzativa ed organigramma dell’Ente;
- che con determinazione dirigenziale n. 271 del 25 marzo 2024 si è proceduto alla nomina del dipendente
sig.ra Maria Grazia Gibiino, Responsabile del servizio affari legali e contenzioso;
- che con determina sindacale n. 1101 del 13 dicembre 2024 è stato affidato al Segretario dott. Salvatore
Somma il “Servizio affari legali e contenzioso”, fino alla scadenza della reggenza a scavalco del 31 gennaio
2025;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 30 aprile 2024, con la quale si prendeva atto della
suddetta deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585, di approvazione del PRFP e
delle prescrizioni in essa riportate;
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 13
maro 2024;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 

1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo
2. di prorogare l'incarico del  servizio di assistenza tecnica, rappresentanza e difesa nel contenzioso
tributario del Comune di Alia dinanzi le Commissioni tributarie provinciali e regionali, per anni tre, all’Avv. Davì
Salvatore del Foro di Palermo, con studio legale in Palermo via Re Federico, già incluso nell'Albo permanente
e aperto del Comune di Alia;

2/4



3. di dare atto che i rapporti con il professionista saranno regolati da apposita convenzione da sottoscriversi
a cura delle parti, da annotarsi nell'apposito Registro delle scritture private dell'Ente, depositato presso la
segreteria generale;
4-di dare atto che la superiore determinazione non necessità di parere contabile, in quanto non comporta
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, poiché il
Comune in caso di soccombenza sosterrà soltanto le spese vive di giudizio documentate, senza
riconoscimento di altro corrispettivo, e in caso di giudizio vittorioso soltanto la corresponsione del corrispettivo
nella misura liquidata dal giudice; 
5- di dare atto altresì:
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del servizio e il Segretario dichiarano, ciascuno nei propri
confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa costituisce formale rilascio del
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente sig.ra Maria Grazia Gibiino, “Area degli esecutori esperti”;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.
 

Alia  31 dicembre 2024

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n. 1101 del 13 dicembre 2024, con la quale si è proceduto ad affidare al
Segretario dott. Salvatore Somma il ”Servizio affari legali e contenzioso”;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

Alia, 31 dicembre 2024
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMNTO
Maria Grazia GIBIINO

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE
(Det. Sindacale n. 1101/2024)

Dott. Salvatore SOMMA

 
 
 
 
  

3/4



 

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 31-12-2024
 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


